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信用社 50 000；贷：专项应付款——购买办公设备50 000。

出纳人员根据收款凭证登记“银行存款日记账”。会计人

员根据收款凭证登记“银行存款”、“专项应付款”总账，根据

收款凭证及原始凭证登记“专项应付款”明细账。

2. 使用财政扶持资金。农民专业合作社使用国家财政直

接补助资金取得固定资产、农业资产和无形资产等时，按实

际使用国家财政直接补助资金的数额，借记“专项应付款”科

目，贷记“专项基金”科目。

例 9：某果品产销专业合作社接受国家财政专项补助资

金80 000元，用于建造水果保鲜库房。建造过程中，购买使用

专用物资 50 000元，支付本社固定员工工资 10 000元，支付

外请临时员工工资15 000元，支付合作社社员工资5 000元。

工程验收完成后交付使用。

合作社应做如下会计处理：

（1）库房建造时，结转发生的各项费用，编制转账凭证，会

计分录为：借：在建工程——水果保鲜库房80 000；贷：产品物

资——库房专用材料 50 000，应付工资——各固定员工

10 000，应付款——各外请临时员工15 000，成员往来——各

社员5 000。

会计人员根据转账凭证登记“在建工程”、“产品物资”、

“应付工资”、“应付款”、“成员往来”总账，根据转账凭证及原

始凭证登记“在建工程”、“产品物资”、“应付工资”、“应付

款”、“成员往来”明细账。

（2）库房建成验收交付使用时，编制转账凭证，会计分录

为：借：固定资产——水果保鲜库房80 000；贷：在建工程——

水果保鲜库房80 000。

会计人员根据转账凭证登记“固定资产”、“在建工程”总

账，根据转账凭证及原始凭证登记“固定资产”、“在建工程”

明细账。

（3）结转专项基金时，编制转账凭证，会计分录为：借：专

项应付款——水果保鲜库房80 000；贷：专项基金——国家扶

持资金80 000。

会计人员根据转账凭证登记“专项应付款”、“专项基金”

总账，根据转账凭证及原始凭证登记“专项应付款”、“专项基

金”明细账。

【注】本文是“北京市属高等学校人才强教计划资助项目”

的阶段性研究成果。
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商品移库的会计与税务处理

张明星

（重庆工商大学会计学院 重庆 400067）

【摘要】实务中企业可能会因某些原因需将商品移库，而某些会计人员对相关的账务处理还存在疑问。因此，本文针对

不同情况下商品移库的会计与税务处理进行探讨。
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一、相关的移库机构在同一县（市）

设有两个以上机构并实行统一核算的公司，针对商品从

一个分公司转移到另一个分公司且两分公司在同一县（市）

用于销售的会计处理，应根据《中华人民共和国增值税暂行

条例实施细则》第四条的规定进行。该规定指出：“单位或者

个体经营者的下列行为，视同销售货物：……（三）设有两个

以上机构并实行统一核算的纳税人，将货物从一个机构移送

至其他机构用于销售，但相关机构设在同一县（市）除外

……”这里的“用于销售”是指收货机构发生以下情形之一的

经营行为：①向购货方开具发票；②向购货方收取货款。收货

机构的货物移送行为有上述两项情形之一的，应当向机构所

在地税务机关缴纳增值税；未发生上述两项情形的，则应由

总机构统一缴纳增值税。

因此，针对两分公司在同一县（市）的，分公司之间的商

品调拨业务不应作销售处理，可作为内部移库处理。具体的

会计处理如下：

1. 发出商品的分公司应以不含进项税额的采购成本发

送商品，同时减少库存量。而对于发出商品的分公司为购买

商品支付的进项税额，则是待该公司销售其他商品时予以抵

扣。对于为发送商品而产生的其他费用，应由发出商品的分

公司向接受商品的分公司收取，并冲减发出商品公司的期间

费用。
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2. 接受商品的分公司以收到商品的不含税的采购成本

增加入库量，同时向发出商品的分公司支付代垫费用，作为

期间费用。接受商品的分公司在今后销售内部调入商品时，

不抵扣进项税额。

现举例说明如下：

例1：某公司实行统一核算统一纳税，其下设有多个分公

司，且分公司处于同一县（市）。现甲分公司将购进的白砂糖

10吨移送到乙分公司，甲分公司购进的白砂糖价格为 2 800

元/吨，每吨的购进费用为 200元。目前白砂糖在市场上的售

价为3 500元/吨，增值税税率为17%。经甲、乙分公司协商确定，

此次移送的白砂糖内部调拨结算价费合计为3 200元/吨。

甲分公司的会计处理为：

（1）购进商品时：借：库存商品 30 000 ，应交税费——应

交增值税（进项税额）5 100；贷：银行存款35 100。

（2）发送商品给乙分公司时：借：银行存款 32 000；贷：库

存商品30 000，期间费用类科目2 000。

由于商品属于内部移库，甲分公司发送的商品只有进项

税额没有销项税额，因此相应商品的营业税金及附加为：

城建税=-5 100×7%=-357（元），教育费附加=-5 100×3%=

-153（元）。

甲分公司商品移库所获得的利润=32 000-30 000-

（-357）-（-153）=2 510（元）。

乙分公司的会计处理为：

（1）收到商品时：借：库存商品 30 000，期间费用类科目

2 000；贷：银行存款32 000。

（2）销售商品时：借：银行存款 40 950；贷：主营业务收入

35 000，应交税费——应交增值税（销项税额）5 950。借：主营

业务成本30 000；贷：库存商品30 000。

乙分公司接收的该批商品销售后，相应的营业税金及附

加为：城建税=5 950×7%=416.5（元），教育费附加=5 950×

3%=178.5（元）。

乙分公司商品移库所获得的利润=35 000-30 000-

2 000-416.5-178.5=2 405（元）。

二、相关的移库机构不在同一县（市）

设有两个以上机构并实行统一核算的公司，针对商品从

一个分公司转移到另一个分公司且两分公司不在同一县

（市）用于销售的行为，应根据《中华人民共和国增值税暂行

条例实施细则》第四条的规定，该商品移库视同销售行为。

具体的会计处理如下：

1. 发出商品的分公司应将发送出去的商品视同销售处

理，即按商品的市场价计算销售收入和销项税额，并同时结

转商品相应的采购成本。

2. 接受商品的分公司以收到商品的不含税的市场价作为

采购成本增加入库量，并计算支付相应的进项税额。

现举例说明如下：

例 2：某公司实行统一纳税，其下设有多个分公司，且分

公司处于不同县（市）。现甲分公司将购进的白砂糖10吨移送

到乙分公司，甲分公司购进的白砂糖价格为 2 800元/吨，每

吨的购进费用为 200 元。目前白砂糖在市场上的售价为

3 500元/吨，增值税税率为17%。

甲分公司的会计处理为：

（1）购进商品时：借：库存商品 30 000 ，应交税费——应

交增值税（进项税额）5 100；贷：银行存款35 100。

（2）发送商品给乙分公司时：借：银行存款 40 950；贷：主

营业务收入 35 000，应交税费——应交增值税（销项税额）

5 950。借：主营业务成本30 000；贷：库存商品30 000。

由于该业务属于内部移库，甲分公司发送的商品只有进

项税额没有销项税额，因此相应商品的营业税金及附加为：

城建税=850×7%=59.5（元），教育费附加=850×3%=25.5（元）。

甲分公司商品移库所获得的利润=35 000-30 000-59.5-

25.5=4 915（元）。

乙分公司的会计处理为：

收到商品时：借：库存商品 35 000，应交税费——应交增

值税（进项税额）5 950；贷：银行存款40 950。

三、特殊形式下的商品移库

对于采取微机联网，实行统一采购商品、统一核算、统一

规范管理和经营，并经有权国税机关审批实行汇总纳税连锁

经营的企业，无论其是跨地区经营，还是同一地区或城市经

营，或者是实行“总部—地区总部—分店”或“总部—分店”管

理模式，总部对地区总部或地区总部对分店的商品配送，都

应作为内部移库处理，不按视同销售处理。

四、对企业商品移库相关处理的建议

为了充分调动各个分公司之间商品内部移库的积极性，

保证商品送出分公司和商品接收分公司都能获得利润，应该

规定内调商品价费的上、下限。

对于各分公司之间的移库商品，公司应该制定相关规定

加强对内调商品的管理。为了使各分公司之间商品内调手续

完备、核算准确，接收、发送商品的分公司应通过“商品内部

调拨单”核算。对于移库商品，应在“商品内部调拨单”上具体

标明发送商品分公司和接收商品分公司的名称以及商品的

名称、数量、不含税进价和内调费用等。发送商品分公司和接

收商品分公司都应填制“商品内部调拨单”，按规定办理结

算、进行会计核算，并在一定的期间内进行核对。

对于移库商品，企业应当按照存货管理制度的相关规定

由办事处负责管理。对于非法定办事处应当视同销售行为的销

售情况登记台账，以反映企业的销售结构和基本往来情况。财

务部需要与办事处定期核对账目，检查商品的详细情况。
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